predicta, obligantur pro observantia 
omnium et singulorum predictorum omnia ipsorum bona mobilia et 
immobilia presentia et futura, seseque monentia f posita ubicumque. 
Et pro predictis omnibus et singu1is observandis, adimplendis et ratis 
et firmis habendis, dictus Riccardus dedit fideiussorem Ricardum Sur
dum de regione Columpna et dictus Thebaldus dedit fideiussorem Iohan
nem Paga de regione Sancti Marci. Qui Riccardus Surdus, precibus et 
rogatu dicti Riccardi Petri Iaquinti, fideiussit pro eo penes dictum The
baldum, presentem et recipientem in omnem 8 et eventum predictorum, 
et me notarium ut publicam personam recipientem pro dieta Camera Ur
bis; et dictus Iohannes, propter precibus h dicti Thebaldi, fideiussit pro 
eo penes dictum Riccardum, presentem et recipientem in omnem ca
sum et eventum omnium predictorum, et me notarium recipientem 
predicta pro dieta Camera Urbis; et ,promiserunt se facturos et curaturos 
quod dicti nobiles, pro quibus fideiusserunt, ut dictum est, predicta 
omnia et singula attendent et observabunt et contra non facient vel 
venient ullo modo, iure vel causa; et voluerunt teneri et obligatos esse, 
ut dicti Riccardus et Thebaldus, quod si contra factum esse per dictos 
nobiles vel aliquem eorum, ut dictum est; promiserunt solvere dic
tam penam stipulata h et conventam inter partes predictas pro medie
tate pattern i fidem servanti et pro alia medietate Camere et mihi 
notario recipienti pro dieta Camera; renuntiantes dicti principales et 
fideiussores, ex certa scienti.a, omni beneficio legum et iuris consuetu
dine i vel statuti, quo vel quibus contra predicta vel aliquod predic
torum venire possent quocumque modo, iure vel causa; renuntiantes 
etiam beneficio nove constitutionis et speciale k divi Adriani et omni 
beneficio et auxilio, quo vel quibus contra predicta venire possent; 
pro qui.bus observandis obligaverunt omnia eorum bona mobilia et 
immobilia, presentia et futura. Et dicti principales et fideiussores, pro 
eis et eorum heredes et successores,1 promiserunt predicta omnia ac
tendere et observare sub obligatione bonomm suorum et sub pena 
predicta et, ,pena soluta vel non, predicta omnia firma perdurent; re
nuntiantes dicti fideiussores capitulo consuetudinum Urbis quod lo
quitur de ,penis conventionalibus vel ex arbitrio non exigendis. Actum 
in castro Tarani, in domo domini Iohannis Spinelli, ante presentiam 
venerabilis patris domini Iacobi Columpne, divina miseratione San
cte Romane Ecclesie diaconi cardinalis, et presentibus hiis testibus, 
silicet nobili viro Stephano de Columpna, domino Iacobo de Labro, 
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camerario domini Iacobi de Columpna cardinalis, domino Francisco 
domini Iohannis Spinelli, presbitero Urso, canonico Sanctorum Iohan
nis et Pauli, domino Nicolao Capocia de Papaçuris, Oddone Quinna. 

Et ego Cinthius Cerratanus, Dei gratia, sancte romane prefecture 
scriba et nunc in comitatu Sabine notarius generalis, quia predictis inter
fui, hanc cartam scripsi, complevi et absolui rogatus. 

a Così B per igitur b Cosi B per inferrent e Così B per florenorum 
d Così B per parti e Così B f Così B per moventia g Leggi in omnem 
casum 11 Così B i Così B per parti J Così B k Così per specialiter 
1 Così B per heredibus et successoribus. 

2 

1310 giugno 25-26, Selci 

Dopo che iil nobile Riccardo rdi Pietro « Iaquinti » ha restituito 
-al vicario generale del comitato di Sabina, Biagio da Nerola, il castrum 
di Selci, di cui era podestà da cinque anni, il comune e alcune speciales 
persone di questo castello presentano al vicario generale una .petizione 
contro i nobili romani Riccardo di Pietro « Iaquinti » e Teobaldo di 
Sant'Eustachio, i quali, durante la podesteria del sunnominato Ric
cardo, avevano sottoposto i Selcesi a numerosi soprusi ed angherie. 

Copia del sec. XIV, ASV, Armadio XXXV, vol. 14, ff. 32v-
34v [BJ. 

Porro, post confectionem dispositionis comm1ss1onis et proroga
tionis premissorum, dictus Riccardus castrum Silicis et possessionem 
eius nobis, Sancte Romane Ecclesie nomine et premissi domini Sabi
nensis episcopi, Sabinensis comitatus comitis et rectoris, corporalem 
restituens et resignans, deliberatione provida, tristes eventus futuri 
scandali et recidivam pestis preterite satagendo dissolvere iuxtum 
debitum nostri offìcii, tam ordinaria auctoritate quam etiam virtute 
commissionis, in nos et nostrum offìcium prorogate in supplementum 
cuiuscumque ,defectus per nobiles supradictos, instantibus et petenti
bus Iohanne Amati, sindico universitatis castri Silicis, et Valentino 
Nicolai Glaudii et domino Angelo Gregorii, procuratoribus quarun
dam spetialium personarum ipsius castri in actis nostre curie con
tenta," nobiles ipsos semoti b primo citati fecimus in bune modum per 

Riccardo di Pietro « Iaquinti » 71 

Martinum castaldum nostre curie iuratum, cuius citationis tenor talis 
est: « Nos Blasius, canonicus Viterbiensis, in episcopatu et canonicatu 
Sabinensi vicarius generalis, commictimus et mandamus tibi Martino, 
castaldo nostre curie iurato, quatenus ex parte nostra cites et citare 
procures nobilem virum Riccardum Petri Iaquinti quod, die veneris 
proxime venturo, perhemptorie compareat cornm nobis ad responden
dum petitionibus seu supplicationibus vel libellis oblatis coram nobis 
pro parte comunis castri Silicis et spetialium personarum dicti castri, 
alioquin a dicto termino in antea procedemus super dieta causa, iustitia 
suadente. Data apud castrum Silicis, die vicesimo quinto mensis iunii, 
indictione octava ». 

Die predicto, dictus Martinus castaldus retulit dicto iudici et mi
chi notario se, die predicto, portasse et assignasse licteras supra
dictas, sibi datas, dicto Riccardo secundum formam diete commissionis 
et mandati sibi facti. 

Die predicto, dictus dominus vicarius commisit et mandavit supra 
dicto Martino, castaldo et nuntio suo iurato presenti, quod vadat et pre
sentet licteras similes licteris supra dictis sibi datas;c nobili viro The
baldo de Sancto Eustachio quod, die veneris ,proxime venturo, compa
reat coram ipso domino vicario in simili forma ut in proxima conti
netur. 

Qui castaldus, iens et rediens, retulit dicto iudici et michi notario 
se presentasse et assignasse dictas licteras dicto Thebaldo secundum 
formam diete commissionis et mandati. 

Ad quam citationem Iacobus domini Guidonis de Narnia, pro
curator Riccardi Petri Iaquinti, et Thebaldus Omnesancti, procurator 
Thebaldi de Sancto Eustachio, nobilium predictorum, coniuctim et se
peratim,tl coram nobis in castro Silicis ad bancum iuris comparentes 
suasque legitimas personas, in eorum presentia, dicti sindicus universi
tatis castri Silicis ,et procurator privatarnm personarum, predicti preten
dentes patronos et advocatos in causa eorum mota contra memoratos 
nobiles, propter eorum potentiam, non posse quomodolibet invenire, 
postularunt suppliciter quod in patrocinium cause ipsorum daremus 
ipsis pro advocatis, secundum iuris exigentiam, sapientes viros domi
num Thebaldum et dominum Theodinum, iudices de Tarano, tunc ad 
bancum iuris in nostra presentia constitutos. In quos, tanquam inobe
dientes e t recusantes, omnino et absque causa rationabili et honesta, 
prestare eisdem sindico et procuratoribus supra dictis iuris patrocinium, 
ut est moris et prout postulat ordo iuris, protestantibus et instantibus 
sindico •et procuratore predictis et eosdem iudices pro advocatis peten
tibus, ipsorum iudicum contumacia suadente, rite et modo canonico, 
penam ,centum marcharum argenti, temporaliter, et sententiam exco
municationis fulciendo seculare brachiuro in hac parte spiritualiter 
iniliximus nec ad id augi iidem iudices, modo aliquo, potuerunt vehe
mentis nobilium prefatorum timoris pretextu; propter quod, tali in 
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hac interveniente defectu, pro parte universitatis et spetiaHum perso
narum destitutarum et miserabilium castri predicti, pie extitit allegatum 
id quod de facto liquebat, videlicet quod quia prostantio e ordinis iu
diciarii ab eis et per eos, eorum nomine quo agebant, nesciebant prop
ter ignorantiam nec poterant propter impotentiam nec volebant propter 
rerum inopiam prosequi cum effectu nec causa ipsa modo debito defen
sari, nostrum auxilium iudiciarium et patrocinium misericorditer im
plorarunt in modllilil supplicationum; presentibus procuratoribus ipso
rum nobilium, petitiones infra scriptas coram nobis in iudicio porri
gentes, que tales sunt: « In nomine Domini. Coram vobis reverendo 
viro domino Blasio, .canonico Viterbiensi, in episcopatu et comitatu Sa
binensi in temporalibus et spiritualibus vicario generali per reveren
dum patrem et dominum dominum Petrum, miseratione divina episco
pum Sabinensem et <lieti episcopatus et comitatus per Sanctam Ro
manam Ecclesiam comitem